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AbstrAkt

Artykuł przedstawia biografię oraz dorobek naukowy pol-
skiego okulisty Franciszka Naroga (1891-1969). Pracował 
w  Klinice Okulistycznej we Lwowie oraz był lekarzem 
okulistą Państwowej Pomocy Lekarskiej Wojskowej.

Słowa kluczowe: Franciszek Naróg, polska okulistyka, hi-
storia okulistyki, historia medycyny

AbstrAct

This article presents the biography and scientific achieve-
ments of the Polish ophthalmologist Franciszek Naróg 
(1891-1969). He worked at the Ophthalmic Clinic in Lviv 
and was an ophthalmologist at the State Military Medical 
Aid.

Keywords: Franciszek Naróg, Polish ophthalmology, his-
tory of ophthalmology, history of medicine
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Wstęp

Franciszek Naróg był okulistą. Jego biografia oraz 
dorobek naukowy nie zostały dotychczas należycie 
opracowane. Celem poniższej pracy jest zebranie infor-
macji na jego temat oraz analiza jego działalności me-
dycznej i  naukowej pod kątem rozwoju zarówno ów-
czesnej, jak i  współczesnej medycyny. Był on jednym 
z  pionierów szeroko pojętej okulistyki polskiej XX w. 

metodologiA

Do sporządzenia niniejszej pracy wykorzystano 
materiały znajdujące się w  Głównej Bibliotece Lekar-
skiej im. Stanisława Konopki w Warszawie, słownikach 
biograficznych oraz we wspomnieniach pośmiertnych. 
Ponadto wykorzystano informacje z  Polskiej Biblio-
grafii Lekarskiej, zdigitalizowane materiały archiwalne 
oraz publikacje Franciszka Naroga.
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biogrAfiA

Franciszek Naróg urodził się 10 grudnia 1891  r. 
w Cieplicach w powiecie jarosławskim. Był synem Jana 
i Anny z d. Przeszło [1,2]. Ukończył gimnazjum w Jaro-
sławiu w 1912 r. maturą z odznaczeniem. W czasie na-
uki utrzymywał się z udzielania lekcji, gdyż jego ojciec 
był ubogim rolnikiem [1]. Franciszek Naróg brał udział 
w I wojnie światowej w armii austriackiej, do której zo-
stał powołany 1 lipca 1914 r. Najpierw wysłany na front, 
następnie dobrowolnie zgłosił się do zwalczania epide-
mii tyfusu plamistego w Styrii w miejscowości Wagna 
k. Leibnitz w  barakach uchodźców. W  1915  r. został 
ponownie wyznaczony do służby wojskowej w szpitalu 
w Leoben i w oddziałach ocznych w Szombathely. Rok 
później przeniesiono go do pracy w oddziale chorych 
na jaglicę („Trachomabteilung”) w  szpitalu w  Bakoń-
czycach k. Przemyśla. Został wysłany do Wiednia na 
dwumiesięczny kurs z ortopedii, a następnie przeniesio-
ny do garnizonowego szpitala w Przemyślu na oddział 
oczny. W 1918 r. Naróg ukończył kurs przeciwmalarycz-
ny w  Skutari w  Albanii, a  z  końcem wojny dostał się 
do Raguzy w Dalmacji. Po powrocie z Albanii wstąpił 
do 14 Pułku Piechoty jako porucznik sanitarny i wziął 
udział w walkach na froncie na przełomie lat 1918 i 1919. 
Następnie pracował w Szpitalu Okręgowym we Lwowie 
na oddziale ocznym [1].

Później Naróg studiował na Uniwersytecie Jana Ka-
zimierza we Lwowie. Dyplom doktora wszechnauk le-
karskich otrzymał 10 kwietnia 1922  r. Od 1 maja tego 
roku do 31 czerwca 1929 r. był starszym asystentem Kli-
niki Okulistycznej we Lwowie i czynnie uczestniczył we 
wszystkich zjazdach okulistycznych [1,3]. Od 1 stycznia 
1930 r. do 1 listopada 1939 r. był lekarzem okulistą Pań-
stwowej Pomocy Lekarskiej Wojewódzkiej we Lwowie 
[1]. W  1939 r. został odznaczony Srebrnym Krzyżem 
Zasługi za pracę na kolei. W latach 1944-1946 był kie-
rownikiem oddziału ocznego Centralnego Szpitala Ko-
lejowego we Lwowie.

Po wojnie, 13 czerwca 1946 r., wraz z rodziną został 
ewakuowany ze Lwowa [1]. Trafił do Opola, gdzie od 
15 sierpnia 1946 r. pracował jako okulista Ubezpieczalni 
Społecznej i Ośrodka Zdrowia [1]. Na podstawie prac 
Jaglica i metody jej leczenia (1947) oraz Witaminy i ich 
rola w patologii chorób oczu Naróg otrzymał habilitację 
w 1953 r. w Warszawie [1,2].

Naróg był członkiem Izby Lekarskiej Lwowskiej, 
Katowickiej i  Warszawsko-Białostockiej. Uczestniczył 
w  wielu międzynarodowych zjazdach, m.in. w  Pary-
żu, Wiedniu i w Kairze (1937), gdzie przedstawił swoje 
wnioski na temat leczenia diatermo-koagulacją łuszcz-
ki jagliczej [1].

Naróg był wyznania rzymsko-katolickiego. Z  żoną 
Janiną (z  d. Riedl) mieli 4 dzieci: Józefa, Andrzeja, 

Marię (zmarła w  wieku 5 lat) oraz Kazimierza (zmarł 
w  1. roku życia) [1]. Franciszek Naróg zmarł 28 paź-
dziernika 1969 r. i został pochowany na Cmentarzu Po-
wązkowskim w Warszawie [2,4].

AnAlizA dorobku nAukoWego nA podstAWie 
WybrAnych publikAcji

Franciszek Naróg pozostawił ok. 30 prac drukowa-
nych w języku polskim. Do najważniejszych zagadnień 
badawczych, które poruszał, należały: leczenie łuszczki 
jagliczej diatermo-koagulacją (1937), obraz anatomopa-
tologiczny i kliniczny zgorzeli powiek (1948), witaminy 
i ich rola w patologii chorób oczu (1949). Na podstawie 
badań doświadczalnych na szczurach albinosach, dro- 
gą badań biomikroskopowych i  anatomopatologicz-
nych, Naróg wykazał, że zmiany w rogówce i w całym 
ustroju w awitaminozie związane są z obecnością krysz-
tałków i zmian wstecznych powodujących wyschnięcie 
powierzchni rogówki i zmiany w nabłonku w przewo-
dach ustroju. Podawanie w tych przypadkach witamin 
powodowało wyraźnie korzystne działanie [2]. Naróg 
zajmował się też zapaleniami błoniczymi i  rzekomo-
-błoniczymi spojówek (1950), zapaleniem błoniastym 
spojówek w  erythema exsudativum (1956) oraz stoso-
waniem elektrochirurgii w  leczeniu czerniaków oka 
(1967) [1,4]. Jego praca na temat roli witamin w scho-
rzeniach oczu stanowiła ówcześnie najobszerniejsze 
opracowanie tego zagadnienia [5]. Dołączył do niej jed-
no z pierwszych zdjęć wykonanych lampą szczelinową, 
przedstawiające rozmiękanie rogówki (keratomalacia) 

Ryc. 1. Franciszek Naróg (1891-1969)
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(Ryc. 2), „zeschnięcie spojówki” (xerosis epithelialis 
conjunctivae) (Ryc. 4) i kseroftalmię rogówki. W pracy 
tej przedstawiał i przypadki kliniczne (Ryc. 5), i wyniki 
badań eksperymentalnych na zwierzętach. Przeprowa-
dzone badania utwierdziły go w przekonaniu, że brak 
witaminy A  prowadzi do rozmiękania rogówki i  cał-
kowitej ślepoty. U  8 szczurów na 9 oczach udało mu 
się wywołać rozmiękanie rogówki. Badania zostały 

Ryc. 2. Obraz rozmiękania rogówki (keratomalacia) w  lampie 
szczelinowej [5]

Ryc. 4. Obraz „zeschnięcia spojówki” (xerosis epithelialis con-
junctivae) w lampie szczelinowej [5]

Ryc. 5. Przypadek kliniczny niedoboru witaminy A [5]

Ryc. 3. Zmiany histopatologiczne rogówki w przebiegu niedobo-
ru witaminy A [5]

wzbogacone o ocenę histopatologiczną (Ryc. 3). W tej 
samej pracy Naróg przedstawił również skutki niedo-
borów innych witamin, np. B i C, w przypadku narządu 
wzroku.
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